UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Principia Juris Canonici : Ex Libro ... Decretalium Gregorii
IX. Pontificis M / Antehac In Alma & Archi-Episcopali
Benedictina Universitate Salisburgensi**

König, Robert

Salisburgi, 1725

VD18 80460518

12. De Scrutinio in ordine faciendo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61781](#)

rum Clericorum esse cooptatus. Text. & Gloss. in c. 17. de Rpscript. quinam autem Ordines ad singula beneficia requirantur, dicetur infra tit. 14. II. Privilegium fori, quô Clerici iudicio sacerdotali eximuntur, ut coram Judice Laico conveniri non possint. c. 2. & 12. de Foro compet. & ibi Interpp. III. Privilegium Canonis, quod scil. Clerici sub pena excommunicationis ipsò factō incurienda, & S. Pontifici reservata cædi, vulnerari, mutilari, occidi, violentæ manus in ipsos injici non possint c. si quis suadente 29. causâ 17. q. 4. Onerum Clericalium appellatione veniunt ea, quæ Clericis agenda, vel vitanda sunt, quæ in Decreto & Decretalibus hinc inde dispersa tam multa, ut vix numerari queant; magis tamen principalia sunt poissimum tria. I. obligatio gestandi tonsuram & habitum Clericalem, quâ tenentur Clerici in majoribus constituti, & minoribus initiati, si aliquod beneficium habeant. Clem. 2. de Vita & honest. Cleric. Trid. sess. 14. de Reform. c. 6. & Canonistæ coram uniter in Lib. 3. Tit. 1. II. Obligatio recitandi Horas Canonicas, ad quas obligantur omnes Beneficiati, etiam si tantum in minoribus constituti, vel tantum tonsurati sint, itemque omnes Sacris insigniti, sive beneficiati sint, sive non sint, ut tradetur in Lib. III. Tit. 41. III. Obligatio perpetuò servandæ continentia, ad quam omnes majoribus condorati, Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri & Episcopi adeò tenentur, ut nec validè possint contrahere Matrimonium. Trid. Sess. 24. de Matrim. Can. 9. & r. t. Qui Clerici vol. euentes, &c.

TITULUS XII. De Scrutinio in Ordine faciendo.

SUMMARIA.

a. Scrutinii definitio.

2. Cujus sit examinare ordinandos. 3. Et quinam examinari debeant?
4. De quibus examen instituatur?
5. An ordinandus in scrutinio occultum defecundum aperire?
6. Qualiter, quando. 7. Et cur scrutinium facit?
8. 9. Quis sit effictus scrutinii?
10. Secundum scrutinium.

NE inepti ordinantur, duplex praescribitur scrutinium, seu examen: unum ante, alterum in Ordinatione.

§. I.

Scrutinium ante Ordinationem faciendum nil aliud est, quam examen, quô in Ordinandi mores, scientiam, statem, natales, & alia requisita diligenter inquiritur. Colligitur ex c. 5. dist. 24. Trid. sess. 23. de Reform. c. 5. & 7. Zoës. b. t. n. 1.

§. II.

Causa officiens hujus Scrutinii est scrutans, seu examinans; pertinet autem ad Episcopum Ordinantem vel per se, vel per alios viros a se deputatos Ordinandos examinare, per jura allegata. Unde quando Episcopus proprius subditum suum jam à se examinatum, & approbatum mittit ad alium Episcopum ordinandum, adhuc alter Episcopus examinare poterit præsertim in doctrina, ut tanto securior sit in conscientia; non tamen tenetur, ut vult Barb. sed stare potest iudicio & testimonio proprii Episcopi. Laym. ad rubr. h. t.

§. III.

Subjectum hujus Scrutinii sunt omnes ordinandi etiam Regulares: quippe omnes adveniente Ordinationis tempore scrutinium subire, & examinari debent, prilegiis quisque quoad hoc penitus exclusis. Trid. d. sess. 23. cap. 12. Possunt tamen Episcopi absque ullo scrupulo suam conscientiam conformare cum conscientia Prælatorum de suorum idoneitate in literis dimissoriis attestantium.

Sed

Sed quid de Graduatis, Doctoribus scil. & Licentiatis in Theologia vel Jure Canonico dicendum? *R.* Quamvis nec ipsi liberi sint, quin saltem quod ad mores, & vitae probitatem, aut similia examinari valeant; quod ad scientiam tamen teste Miranda in *Man. Præl. tom. I. q. 45. a. 9.* *Concl. 2.* juxta communem lententiam non debere in receptione Ordinum examinari, sicut neque in collatione beneficiorum arg. *Trid. sess. 7. de Reform. c. 13.* constituentis, ut præsentati, electi, aut nominati ad beneficia Ecclesiastica non admittantur, aut confirmantur, nisi prius fuerint à locorum Ordinariis examinati, & idonei respecti exceptis iis, qui ab Universitatibus studiorum præsentati, aut nominati sunt.

§. IV.

Objectum hujus Scrutinii sunt articuli, circa quos instituitur, debet autem juxta *d. c. 5. dist. 24.* & *Trid. d. c. 5. & 7.* institui circa genus, personam, ætatem, institutionem, doctrinam, fidem, & alia ad ordines requisita: de quibus *præced. tir.* dictum est, & partim reduc dicetur. Interim si lubet, vide *P. Engl. h. 1. n. 3. & seqq.*

Questio hujus loci est, an Ordinandus in Scrutinio suum impedimentum prodere teneatur? id quod omnino putaverim per textum in *c. 55. dist. 50. & c. 5. dist. 81.* Nec refert, quod inde forte seipsum oneraret infamia: siquidem ad hoc non necessitate adigitur; cum ab Ordinum susceptione abstineat possit. *Gloss. in dist. c. 55. d. 50.* *Panorm. in c. 2. sub. n. 18. de Confessis.*

§. V.

Forma hujus Scrutinii præscribitur in *Trid.* partim in *d. c. 5.* ubi statuitur, ut ad Minorum quidem Ordines promovendi bonum à Parocho & Magistro schola testimonium habeant, i.e. vero, qui ad singulos maiores Ordines sunt assumendi, per mensem ante Ordinationem Episcopum adeant, qui Parocho aut alteri com-

mittat, ut nominibus ac desiderio eorum publicè in Ecclesia propositis, de ipsorum Ordinandorum natalibus, astate, moribus, & vita à fide dignis diligenter inquirat, & testimonium inquisitionis mox ad ipsum Episcopum transmittat; quæ tamen *Trid.* dispositio in Germania usu recepta non est; partim præscribitur in *d. c. 7.* ubi decernitur, ut omnes ordinandi feriā quartā ante ipsam Ordinationem vel quando Episcopo videbitur, ad civitatem evocentur, Episcopus autem Sacerdotibus, aliisque prudentibus viris sibi ad seis Ordinandorum genus, personam, astatem, institutionem, mores, doctrinam & fidem diligenter investiget, & examinet.

§. VI.

Finis hujus Scrutinii est, us exinde de ordinandi qualitate & idoneitate ad Ordinationem constare possit; hinc si habilitas ordinandi aliundē nota & perspecta sit, haud opus erit, ut ad Scrutinum vocetur arg. *c. 2. dist. 24. c. 4. dist. 47. & c. 1. dist. 49.* Quamvis Holsiensis videatur, semper aliquam saltem examinationem faciendam esse propter. *c. 44. de Elect.*

§. VII.

Effectus alias est Scrutinii præmissi, alias prætermissi. *Effectus* præmissi hujus Scrutinii est examinati ad Ordinationem admissio vel rejectio, prout examini satisfecerit, & in eo dignus, aut indignus repertus fuerit, *c. 5. dist. 24.* ubi monentur examinatores, ne favoris gratia, aut cuiuscunque muneris cupiditate illelli indignum & minus idoneum ad sarcos gradus suscipiendos Episcopi manibus applicent; quod si fecerint, & ille, qui indigne accessit, ab Altari removebitur; & illi qui donum S. Spiritus vendere conati sunt, coram DEO jam condemnati, Ecclesiastica dignitate carrebunt.

Effectus prætermissi scrutinii est, quod ordinatus, si sit ignotus, licet dignus, aut notus, sed indignus, deponi debeat. *c. 11. dist. 24. c. 55. dist. 2.*

diff. 50. quod si verò notus & aliás dignus fuerit, ut diximus, sine prævio examine admitti potest; furtivè tamen semet Ordinandis ingenerens, & ordinari permittens suspensionem incurrit, & nequit in Ordine suscepto ministare, vel ad superiorem ascendere sine dispensatione, quæ ita demum Episcopo permissa, si non fuerit facta inhibitio sub pena excommunicationis, aut si furtivè ordinatus Monasterium ingrediatur, ibique laudabiliter versetur. s. 1. & 3. de eo, qui furtivè Ordines suscep.

§. VIII.

10 Alterum Scrutinium, quod in ipsa ordinatione faciendum est, & de quo agitur in c. un. b. t. in eo consistit, ut Episcopus in actu Ordinationis querat, an ordinandi digni sint, ut eis Ordines conferantur? cui questioni olim Archi-Diaconus (ad quem spectabat Ordinandos examinare, dignosque Episcopo ad Ordines præsentare. c. 7. de Offic. Archi-Diac.) respondit: quantum humana fragilitas nō se finit, scio & testificor illos dignos esse, hodie autem quibusdam locis vel Capellanus vel Diaconus respondet Episcopo per eadem verba, P. Engl b. t. n. 8.

TITULUS XIII.

De ordinatis ab Episcopo, qui renuntiavit Episcopatu.

SUMMARIA.

1. *Episcopus reruntians loco recte conferit Ordines;*
2. *Renuntians loco & dignitati non nisi minores conferre potest.*
3. *Pæne ordinati ab ejusmodi Episcopo.*

SUPRA in tit. I. n. 7. probavimus, Ministrum ordinarium Ordinationis esse Episcopum consecratum. Subsequitur hic quæstio: an etiam Episcopus, qui Episcopatu renuntiavit, Ordines conferre possit? quæ juxta

c. I. b. t. sub distinctione resolvitur: an Episcopus retenta dignitate loco tantum, id est, officio & administrationi Episcopali renuntiaverit; an verò, tum loco, tum dignitati & titulo Episcopali, zelō v. g. ingrediendæ Religionis, aut metu promeritæ depositionis? Illo casu vice alterius Episcopi ab eo rogatus recte quoslibet ordines conferret: quia renuntians manet Episcopus. c. 2. §. sicut de Translat. Hoc autem posteriore casu cum licentia ordinarii, seu proprii ordinandorum Episcopi licite & valide dabit Ordines minores, non maiores: hos namque qui scienter à tali Episcopo recipit, eorum executione caret, donec S. Pontifex dispensaverit. Secùs est, si quis ignoranter recipiat, tunc enim (nisi crassa & supina fuerit ignorantia) Episcopus dispensare potest, sicut & cum ordinato ab Episcopo deposito vel excommunicato. c. 2. b. t.

TITULUS XIV.

De Ætate, & qualitate, & Ordine præficiendorum.

SUMMARIA.

1. Usque. 8. Quæ etas ad singula beneficia sit necessaria?
8. Hacitans de legitima etate ad beneficium nequit promoveri.
9. 10. 11. 12. In præficiendo considerantur natales 13. Genus. 14. usque 20. conditio persona. 21. Morum probitas. 22. Scientia. 23. Integritas fidei. 24. & fama.
25. An occulto impedimento laborans possit acceptare beneficium oblatum?
26. Beneficia conferenda sunt dignioribus.
27. Laicus est incapax beneficij et si mox primam tonsuram certò suscepturnus sit.
28. Usque 35. Quis & qualis Ordo ad singula beneficia requiratur?
35. Num suscipiens simplex beneficium animo non perseverandi in statu Clericali teneatur ad reservationem fratrum?

Cum